sanguinis, dum ignoratur religio quae prohiberet a san­guine; ista inluscente, illam
            constupuisse: illam concludi, cum ista iam praevalet: illam penitus nullam futuram,
            cum haec sola regnabit»5. Qui, nell’elevare l’animo dell’uomo alla reverente contemplazione dell’onnipotenza
            di Dio, sta la dignità della storia: «Honesta ergo erit et utilis excellentiae vestrae
            historiarum cognitio, qua et virorum fortium gesta Deique regna mutantis et cui voluerit
            dantis rerumque mutatione patientis virtutem ac potentiam considerando, sub eius metu
            semper degatis ac prospere procedendo per multa temporum curricula regnetis»6.

         Questa è dunque la funzione che la storia è chiamata ad assolvere per gli uomini del
            Medioevo: moralistico-utilitaria.

         V’è, bensì, un secondo «valore» della storia, che il Medioevo accetta dall’antichità
            classica (e questa volta senza più innovare e modificare, siccome è invece successo
            con il concetto della «historia magistra vitae»); ed è il valore puramente letterario
            della «historia» come «fabula», da cui agli uomini proviene «voluptas, iucunditas».
            È, si noti, una concezione che scaturiva di necessità allorquando si insisteva sul
            carattere «formale» della storiografia, sullo «stile» con cui si dovevano narrare
            i fatti, e si sottolineava che la storia era «opus oratorium maxime»; che, quando
            fosse proprio «storia», e non solo «annalistica», nello scrivere di storia occorrevano
            le qualità dell’oratore. Ricordiamo, ancora, Cicerone: «Age vero, inquit Antonius,
            qualis oratoris et quanti hominis in dicendo putas esse historiam scribere? Si, ut
            Graeci scripserunt, summi, inquit Catulus: si ut nostri, nihil opus est oratore; satis
            est non esse mendacem [...] Erat enim historia nihil aliud nisi annalium confectio,
            cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque ad
            P. Mucium pontificem maximum res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex
            maximus efferebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo
            cognoscendi: ii qui etiam nunc annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi
            multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum hominum locorum gestarumque rerum reliquerunt [...] Nemo
            enim studet eloquentiae nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat;
            apud Graecos autem eloquentissimi homines, remoti a causis forensibus cum ad ceteras
            res inlustres tum ad historiam scribendam [maxime] se applicaverunt [...] Videtisne
            quantum munus sit Oratoris historia?»7.

         In questo caso, ci si rivolge alla storia non per trarne ammaestramento pratico, non
            per imparare, bensì per diletto: «non ego utilitatem aliquam ad dicendum aucupans
            horum libros et nonnullos alios, sed delectationis causa [...] legere soleo»8. Che è il concetto nuovamente affiorante nella lettera a Lucceio: «nihil est enim
            aptius ad delectationem lectoris quam temporum varietates fortunaeque vicissitudines»9: anche se poi nell’insistere sulla «iucundissima lectionis voluptate» si possa avvertire
            l’intento di unire ammaestramento e voluttà spirituale, di miscere utile dulci10.

         La storia finisce così per diventare «ancilla» non più della morale (poi della teologia),
            bensì della poesia e della retorica: lo scopo di essa, da utilitaria-morale diviene
            estetico-voluttuario. È il concetto espresso da Quintiliano: «historia [...] est enim
            proxima poetis et quodam modo carmen solutum est et scribitur ad narrandum, non ad
            probandum, totumque opus non ad actum rei pugnamque presentem, sed ad memoriam posteritatis
            et ingenii famam componitur»11.

         È tuttavia questo uno scopo che nel Medioevo rimane nettamente subordinato al fine
            moralistico-utilitario. Con l’Umanesimo la «voluptas» sembrerà prevalere; ma, da sant’Agostino
            fino al secolo XIV, di gran lunga dominante è il principio della «historia magistra vitae». Si riconosce bensì che la storia «ad
            grammaticam pertinet, quia quidquid dignum memoria est litteris mandatur»12; ma questo riconoscimento, relativo alla struttura formale della narrazione, non
            osta a che il motivo fondamentale sia quello del «de utilitate historiae»13.

         Data questa funzione del tutto subordinata della storia, è ovvio che il problema «tecnico»
            della ricerca storica non si presenti nemmeno.

         Come nelle Università medievali manca un qualsiasi insegnamento di carattere specificamente
            e propriamente storico, e il sapere si condensa nelle arti del Trivio (grammatica,
            retorica, dialettica) e del Quadrivio (aritmetica, geometria, musica, astronomia),
            da cui è esclusa una ars historica, mentre la grammatica diviene la «scientia interpretandi poetas atque historicos et
            recte scribendi, loquendique ratio»14; così nelle preoccupazioni degli stessi storici, mentre affiorano tanti altri motivi
            (rendersi conto del perché e come Dio governi il mondo ecc.), il motivo metodologico
            non si presenta mai.